
 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 114 del 22/07/2022 

 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 

 
DETERMINAZIONE N. 114 del 22/07/2022 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRATTO ARTEGNA – BUJA, 

COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE ALPE-ADRIA RADWEG 

CAAR FVG1. AFFIDAMENTO ED AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA 

DITTA NAGOSTINIS SRL. CUP: G51B17000200005 - CIG: 9190362EA1  

 

AREA TECNICA 

Ufficio LL.PP. Patrimonio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:   

- la Legge Regionale n. 21/2019 con la quale le Unioni Territoriali Intercomunali sono trasformate di diritto 

nella rispettiva Comunità di Montagna con decorrenza 01-01-2021;  

- il verbale assembleare n. 1 di data 31-10-2020 di approvazione dello Statuto della Comunità di Montagna 

del Gemonese; 

- il comma 1 dell'art. 32 dello Statuto della Comunità di Montagna che prevede che fino all'adozione di 

regolamenti propri l'Ente si avvale dei regolamenti del Comune più popoloso (Gemona del Friuli);  

- il con deliberazione di Assemblea di Comunità n. 24 del 02/11/2021 è stato adottato il Regolamento di 

contabilità della Comunità di Montagna del Gemonese; 

- gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di regolarità 

contabile) del Regolamento sui controlli interni; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione di Assemblea n. 

3 del 29-04-2022; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Assemblea della Comunità di Montagna del Gemonese n. 4 del 29.04.2022 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

 

DATO ATTO che con decreto n. 05 del 10/01/2022, veniva nominato titolare della Posizione Organizzativa 

l’Arch. David Mainardis per quanto attiene l’Area Tecnica della Comunità di Montagna; 

 

VISTO il Patto Territoriale 2018-2020 dell’Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese sottoscritto con 

la Regione A.F.V.G. in data 05 aprile 2018,  che disciplina il trasferimento delle risorse necessarie per la 

realizzazione degli interventi negli anni 2018-2020 conformemente alle previsioni dell’intesa per lo sviluppo 

2018-2020 stipulata ai sensi dell’art. 7 della L.R. 18/2015 che, per l’intervento in oggetto, individuato al n. 1 e 

2 della tabella 1 allegata al Patto, prevede le seguenti risorse regionali, che sommate al cofinanziamento ed 

alle somme stanziate col Patto Territoriale 2017 risultano complessivamente pari a Euro 750.000,00 così 

ripartite: 

 
Patti territoriali Risorse regionali  

Euro 

Cofinanziamento UTI  

Euro 

TOTALE  

Euro 

Anno2017 (spese progettazione)         105.000,00  105.000,00 

Anno 2019          400.000,00    25.000,00 425.000,00 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 114 del 22/07/2022 

Anno 2020 203.000,00 17.000,00 220.000,00 

TOTALE 708.000,00     42.000,00 750.000,00 

 
ATTESO che l’intervento in oggetto è stato inserito nel programma triennale dei LL.PP., approvato con 

Delibera dell’Assemblea dell’UTI del Gemonese, n. 8 del 28.05.2020; 

 

VISTA la Determina n. 228 del 30/11/2020, con la quale è stato affidato l’incarico per il servizio relativo alla 

Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica, Definitiva, Esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento per 

la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, dei lavori per l’intervento di “Realizzazione 

pista ciclabile Artegna Buja – Collegamento alla pista ciclabile Alpe-Adria Radweg Caar FVG1 in Comune 

di Artegna” (Intervento 2 Patto territoriale 2017–2019 e Interventi 1 e 2 Patto territoriale 2018-2020) allo 

studio CP INGEGNERIA con sede in via Roma 274, 33013 GEMONA DEL FRIULI - P.IVA 01948650302; 

 

VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 10 del 19/03/2021 con la quale è  stato approvato il 

progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica per l’interventi di [--_Hlk97816554--]“Realizzazione pista 

ciclabile Artegna Buja – Collegamento alla pista ciclabile Alpe-Adria Radweg Caar FVG1 in Comune di 

Artegna” (Intervento 2 Patto territoriale 2017–2019 e Interventi 1 e 2 Patto territoriale 2018-2020) redatto 

dell’Ing. Marco Venturini, dell’Ing. Alessandro Coccolo e dell’Ing. Stefano Barbina, dello studio CP 

INGEGNERIA con sede in Via Roma, 274 Gemona del Friuli (UD); 

 

VISTO il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “Realizzazione pista ciclabile Artegna Buja – 

Collegamento alla pista ciclabile Alpe-Adria Radweg Caar FVG1 in Comune di Artegna”, redatto dallo 

Studio CP INGEGNERIA con sede in Via Roma, 274 Gemona del Friuli (UD) di data Marzo 2022 

approvato don delibera di DCE n. 8 del 22/03/2022; 

 

ATTESO che ai sensi dell'art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), come da ultimo modificato dalla Legge n. 108 del 2021, che 

reca “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali”, al fine di incentivare gli investimenti 

pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID- 

19, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157 comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determinazione a contrarre sia adottato entro il 30.06.2023; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

RILEVATO che il comma 4 dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è sospeso fino al 30 Giugno 2023 dall'art. 

1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 

2020 e poi dall’art. 52, comma 1, lettera a) sub. 1.2 del Legge 108/2021) e considerato pertanto che questa 

stazione appaltante può procedere direttamente e autonomamente all’affidamento del lavoro; 

 

ACCERTATO che fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, 

previsto dall’art. 38 del D.lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione 

all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 secondo cui “E‘ istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe unica 

presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del codice 

dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

VERIFICATO che il codice AUSA (Anagrafe unica delle stazioni appaltanti) della Comunità di Montagna 

del Gemonese è il n. 0554993; 

 

CONSIDERATO che a seguito della propria Determinazione a contrarre n. 48 dd. 11.04.2022 veniva 

disposto di provvedere all'indizione della gara di appalto per i lavori in oggetto mediante procedura 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 114 del 22/07/2022 

negoziata, secondo quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, così come 

modificato dall’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 11.09.2020 n. 120, facendo ricorso alla piattaforma 

informatica “e-AppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, tramite lo 

strumento della Richiesta di Offerta (RdO) ad operatori economici individuati dal RUP, come da avviso 

pubblicato sul profilo del committente e conservato in atti, con selezione dall’Albo del portale eAppaltiFVG; 

 

VISTO che in data 15/04/2022 è stata indetta mediante la piattaforma eAppalti FVG (cod. gara rfq_34055 - 

2022_CUP: G51B17000200005. “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRATTO ARTEGNA – BUJA, 

COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE ALPEADRIA RADWEG CAAR FVG1”) la procedura per 

l’affidamento del lavoro in oggetto; 

 

PRESO ATTO delle risultanze dell’allegato verbale di gara dd. 06.05.2022 dal quale risulta che la migliore 

offerta è quella presentata dalla Ditta NAGOSTINIS SRL con sede in Piazza Venezia n. 21 – Comune di 

Villa Santina (UD) – C.F. 00484370317 – P.IVA 01894310307 che ha offerto un ribasso del 2,14% 

sull’importo a base di gara per un importo complessivo di € 439.264,01, di cui € 404.749,72 per lavori e € 

34.514,29; 

 

ATTESO che le caratteristiche del lavoro in oggetto sono indicate negli allegati alla RDO rfq_34055 di cui 

sopra, depositati agli atti presso l’ufficio della scrivente, che si intendono integralmente richiamati al fine 

della determinazione delle principali condizioni contrattuali; 

 

RILEVATO che il CIG riferito alla presente procedura è: 9190362EA1; 

 

RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto sopra, di aggiudicare i lavori per [--_Hlk109384227--]la 

“REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRATTO ARTEGNA – BUJA, COLLEGAMENTO CON LA PISTA 

CICLABILE ALPEADRIA RADWEG CAAR FVG1” alla ditta NAGOSTINIS SRL con sede in Piazza 

Venezia n. 21 – Comune di Villa Santina (UD) – C.F. 00484370317 – P.IVA 01894310307 per un importo 

complessivo di € 439.264,01, di cui € 404.749,72 per lavori e € 34.514,29; 

  

ATTESO che: 

- l’aggiudicazione è comunque condizionata alla verifica, già avviata, della documentazione attestante la 

veridicità delle dichiarazioni presentate dalla ditta in sede di offerta ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 

- visura al registro delle imprese - assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse; 

- casellario giudiziale – regolare; 

- regolarità fiscale attraverso l’Agenzia delle Entrate – regolare; 

- regolarità contributiva, tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

- regolarmente iscritto nella White List: ELENCO DEI FORNITORI, PRESTATORI DI SERVIZI ED 

ESECUTORI DI LAVORI NON SOGGETTI A TENTATIVO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA (art 1, 

commi dal 52 al 57, della legge ti. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013); 

 

RITENUTO di stipulare il contratto per i lavori di cui all’oggetto mediante scrittura privata ai sensi 

dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. previa acquisizione della documentazione di rito; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari per il futuro contratto e 

considerato che saranno acquisiti gli elementi di legge sui conti correnti bancari dedicati al pagamento del 

servizio, dando altresì atto che, qualora l’affidatario non assolva agli obblighi di cui al menzionato art. 3 

della L. 136/2010 l’incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del sopraccitato articolo di legge; 

 

RICHIAMATA la normativa sui LL. PP. ed in particolare il D. Lgs 50/2016 e s.m.i., l’art. 1 della Legge 

11.09.2020 n. 120, il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore, la L.R. 14/2002, le direttive vincolanti 

emanate dalla Regione FVG in data 07.08.2015 ed integrate in data 25.06.206, le Linee Guida ANAC n. 4; 

 

VISTI il D. Lgs 118/2011 e il D. Lgs 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 

procedimento in oggetto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 07-08-1990, n. 241 e s.m.i. e degli artt. 6 

comma 2 e 7 del D.P.R. 16-04-2013, n. 62 e s.m.i.; 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 114 del 22/07/2022 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 per quanto ancora in vigore; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto quanto espresso in premessa; 

 

2. di prendere atto delle risultanze del verbale di gara del 06.05.2022 e di approvarlo; 

 

3. di aggiudicare i lavori per la “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRATTO ARTEGNA – BUJA, 

COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE ALPEADRIA RADWEG CAAR FVG1” alla ditta 

NAGOSTINIS SRL con sede in Piazza Venezia n. 21 – Comune di Villa Santina (UD) – C.F. 

00484370317 – P.IVA 01894310307 per un importo complessivo di € 439.264,01, di cui € 404.749,72 

per lavori e € 34.514,29 al netto del ribasso del 2,14%; 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 535.902,09 sui capitoli di seguito elencati:  

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2022 2022 9190362EA1 3753/0 9-1 62 2 5 99 99 999 535.902,09 

NAGOSTINIS SRL   

cod.fisc. 00484370317/ p.i. 

IT  01894310307 

8 

 

5. di impegnare euro 225,00 in favore dell’A.N.A.C. quale contributo previsto secondo l’art. 1, commi 65 e 

67, della l. 266/2005, come di seguito: 

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2022 2022  3753/0 9-1 62 2 5 99 99 999 225,00 

AUTORITA' NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE - 

VIGILANZA SUI 

CONTRATTI cod.fisc. 

97584460584/ p.i. 

8 

 

6. Di dare atto che la presente aggiudicazione risulta condizionata alla verifica della documentazione 

attestante la veridicità delle dichiarazioni presentate dalle Imprese in sede di gara ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000. 

 

7. Di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo le forme stabilite dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.. 

 

Il sottoscritto attesta:  

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 

174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di 

interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 

L’istruttore arch. Gaia Cepparo. 

 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to David Mainardis 
 

  



 

Comunità di Montagna del Gemonese - Determinazione n. 114 del 22/07/2022 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

114 22/07/2022 Ufficio LL.PP. Patrimonio 25/07/2022 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRATTO ARTEGNA – BUJA, 

COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE ALPE-ADRIA RADWEG CAAR FVG1. 

AFFIDAMENTO ED AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA NAGOSTINIS 

SRL. CUP: G51B17000200005 CIG: 9190362EA1  
 

 

 

  

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott.ssa Cristiana Mainardis) 

 

 

 

 Impegna la spesa complessiva di euro 536.127,09 sui capitoli di seguito elencati:  

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario 
Importo 

(eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2022 2022 9190362EA1 3753/0 9-1 62 2 5 99 99 999 535.902,09 

NAGOSTINIS SRL   

cod.fisc. 00484370317/ 

p.i. IT  01894310307 

8 242 

2022 2022   3753/0 9-1 62 2 5 99 99 999 225,00 

AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE - 

VIGILANZA SUI 

CONTRATTI   cod.fisc. 

97584460584/ p.i.  

8 241 

 

          

          Riferimento pratica finanziaria: 2022/247 

 

  

 

 

 



 

Comunità di Montagna del Gemonese - Determinazione n. 114 del 22/07/2022 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

114 22/07/2022 Ufficio LL.PP. Patrimonio 25/07/2022 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE TRATTO ARTEGNA – BUJA, 

COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE ALPE-ADRIA RADWEG CAAR FVG1. 

AFFIDAMENTO ED AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA NAGOSTINIS 

SRL. CUP: G51B17000200005 CIG: 9190362EA1  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line il 26/07/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 

10/08/2022. 

 

Addì 26/07/2022  

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to dott.ssa Catia Picco 

 

 

 
 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


